
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 228 del 21/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BATTAGLIA GAUDENZIO SRL PER I 
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED URGENTE CIGLI STRADALI"
CIG: ZE128B816F
CODICE UNIVOCO: SBXVDD

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Premesso che occorre provvedere urgentemente ad effettuare interventi di manutenzione  straordinaria 
delle sedi stradali con particolare riferimento ai cigli, del comune di Ragusa ai fini di salvaguardare la 
pubblica incolumità dei cittadini che le percorrono quotidianamente, per un importo complessivo di € 
20.111,70 compreso IVA;

Preso atto che si è provveduto a richiedere preventivo  tramite il portale  appalti e- procurement con 
scadenza a presentare offerta entro il 11/06/2019,  a n. tre ditte iscritte nell'albo lavori del comune di  
Ragusa, con categoria OS24, nel  rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttez-
za, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli inviti e preci-
samente alla ditta:

 EDILIZIA E D'INTORNI DI BIAZZO GIORGIO
 BATTAGLIA GAUDENZIO SRL
 GURRIERI SALVATORE

Atteso che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/16 consente l’affidamento diretto, 
per un di importo massimo di  € 40.000,00;

Visto il preventivo, in data 06/06/2019 prot.  n. 69169, della  ditta Battaglia Gaudenzio srl  che offre 
un ribasso del 10% sull'importo a base d'asta  di € 18.131,40 oltre IVA al 22%, unica partecipante alla  
richiesta d'invito;

Si da atto che il preventivo è stato ritenuto congruo dal RUP;

Pagina 1/3



Si da atto che il Rup ha verificato che la ditta Battaglia Gaudenzio srl possiede i requisiti previsti dalla  
normativa, necessari per contrarre con la pubblica Amministrazione, ritenendo congrua la prestazione 
prevista;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento alla sopraccitata ditta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del Decreto Legislativo n. 50/16;  

Accertata che la disponibilità della spesa  ammonta a complessive € 20.300,80 ai seguenti capitoli:

- € 10.611,70 al  Cap. 2261/2 - Missione  10 – Programma  05 - Titolo 2 - Macroaggregato 05 - 
3°Livello 99 - 4° Livello 99 - 5° Livello 999 - impegno ___________,

- €  9.500,00 al Cap. 1944/11 -  Missione 15 – Programma 05 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 
3°Livello 02 - 4° Livello 09 - 5° Livello 012 - impegno ___________

e che occorre, comunque, provvedere urgentemente alla eliminazione di situazioni di pericolo per la 
pubblica incolumità, affidando, per l'importo disponibile gli interventi alla ditta Battaglia Gaudenzio srl,

-  Con determinazione di  C.C. n.  38 del  03/04/2019 è stato approvato il   Documento Unico di 
Programmazione  D.U.P. 2019/20121 ed il bilancio di previsione  per il triennio 2019 – 2021;

- Con delibera di G.M. n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 
2019 – 2021;

- Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta del DUP e nel PEG so-
pra richiamati;

- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
24/03/2017;

Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con delibera  
consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii.; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. Affidare  i  lavori  in  oggetto  alla  ditta  “Battaglia  Gaudenzio  srl”  di  Ragusa,  per  un  importo 
complessivo  di  €  20.111,70   compreso  IVA  al  22%  giusto  preventivo   prot.  N.  69169  del 
06/06/2019, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/16;

2. Nominare RUP e D.L. del servizio di che trattasi il geom. Emanuele Russo, funzionario tecnico 
responsabile del servizio verde pubblico;
 

3. Impegnare la somma complessiva di € 20.111,70 Bilancio 2019, ai seguenti capitoli:
- € 10.611,70 al  Cap. 2261/2 - Missione  10 – Programma  05 - Titolo 2 - Macroaggregato 05 - 
3°Livello 99 - 4° Livello 99 - 5° Livello 999 - impegno ___________,
- € 9.500,00 al Cap. 1944/11 -  Missione 15 – Programma 05 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 
3°Livello 02 - 4° Livello 09 - 5° Livello 012 - impegno ___________, per i lavori di “Manutenzione 
straordinaria ed urgente cigli stradali”, esigibilità scadenza 2019 così distinta:

 €    16.485,00   per lavori al netto del ribasso 
 €      3.626,70  per IVA al 22%

4.  Dare   atto  che  è  stato  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa  ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/000;

5.  Dare  atto  agli  uffici  competenti,  a  termini  dell’art..  38  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezioni  – 
provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

Pagina 2/3



  

Allegato:

Preventivo 

Ragusa,  11/07/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

